( i ) Neuvi l le , c a n t o n de C l i a t eaurenau l t ( Ind re -e t -Lo i r e ) , l imi t rop l ie de la c o m m u n e 
d'Autlion, où se t r o u v e l ' abbaye de l 'E to i l e . 

- 244 -

simus hinc et inde. In cuius rei testimonium et muniminem 
presentibus Htteris sigilla nostra dignum duxinius apponenda. 
Actum anno Domini millesimo ducentesiino quinquagesimo 
mense julio. 

C C L X V I I 

R A T I F I C A T I O A B B A T I S P R E M O N S T R A T E N S I S 

I 2 5 O 

Ratification de la susdite transaction par Jean, général des Prémontrés. 

Vniuersis Xristi fidelibus présentés litteras inspecturis, Johannes 
Dei permissione abbas premonstratensis, salutem in Domino. Noue-
ritis quod nos compositionem liabitam inter uiros religiosos Guil-
lermum abbatem Stellensem et eiusdem loci conuentuni ex una 
pa:rte, et v ires religiosos abbatem et conuentum M M . turonensem, 
ex altéra, super eo videlicet quod dicti abbas et conuentus MM. tu-
ronensis petebant ab ipsis abbate et conuentu Stellensi décimas tam 
nouas quamveteres in terris suis dou Mesnil et landas sitas de super 
yal lem Andree in parrochia de Noua uilla, et in tuscis de la Fretière 
et dou Mesnil, nemus mortuum ad usum suum et l iominum suorum, 
et ibidem habere pasturam. Ittem vnam peciam terre site prope 
caudam stanni superioris dictorum abbatis et conuentus Stellensis, 
cum noa adiacenti ; quae omnia dicebant dicti abbas et conuentus 
M M . turonensis de iure ad se pertinere, dictis abbate et conuentu de 
Stella in contrarium asserentibus, sicut in scriptis super hoc con-
fectis plenius continetur; pensata vtilitate,Stellensis ecclesie, que est 
nostra filia specialis, laudamus, approbamus et quantum in nobis 
est sigilii nostri munimine confirmamus, ratura habentes et gratum 
quicquid super compositione premissa de bonorum virorum con-
silio extitit ordinatum. In cuius rei testimonium présentes litteras 
sigilii nostri munimine fecimus roborari . Actum anno Domini 
millesimo ducentesimo quinquagesimo, mense octobri. 

( i ) Archives d ' Indre-et-Loire, H . 290. 

C C L X X V I I I 

C O N C O R D I A D E N O V A L I B U S A P U D L A N C E I U M 

I 2 5 O 

Accord avec Reigaau ld , abbé de la Tr in i té , au sujut des d îmes «ovales de Lancé et du 
pressoir de la Chéze. 

Uniaersis Ragiiialdus, diuina mtsericordia humil is abbas vindo-
cineasis, — conueniens cum abbate et monachis majoris moaasterii , 
super decimis noua lmm in territorio de Lanceio. — Anno Domini 
i35o , bie mercurii post festum beaiti Martini estiualis. ( i ) 
. Et ailleurs : 

Raginaldus S. Trini tat is abbas anno 125o, 3 februarii , compro-
missum dal in lite contra maioris monasterii monaclios, occasione 
novalium in .territorio de Lanceio, et pastu quem in torculari de 
Cheza Vindocinensium Vindocinenses petebaiit a Marnionterien-
sibus, tempore v indemiarum. •—• Al terum exetnplar eiusdem 
abbatis eodem anno datum et sigillatuni extat continens iteratum 
compromissum super iianc controversiam ; et adhuc mense 
Julio. (2) 

C C L X V I I I bis 

DE R E C O G N I T I O N E G E N S U S AB A B B A T E " 

V I N D O C I N E N S I (3) 

1249 

Lèttre par laquelle R(aginaldus) , abbé de Vendôme recognoit 
debuoir à l'église de Marmoutier , 20 sols de cens, au jour de la 
Nativité Notre-Dame, rendus au Sentier, 1249. Cottée E. Anéantie. 

(1) Gaigniùres, f . 4 7 2 . 

(2) D . Ans. Lemichel , 1. c . j p . 223. 

(2) Arch. d ' Ind re -e t -Lo i r e , H . 2 1 0 , f . l û ^ . 

C C L X I X 

DE CONCORDIA CUM JOANNE DE ESTOTAUILLA (i) 

1249 -

Jean d'Estoiitevil le, sa femme et ses enfants délaissent les droits qu'ils réclamaient sur 
les biens du prieuré de Lancé. 

Uniuersis — ego Johannes de Estoteuilla miles, "dominus de 
Boscheto et Agnes vxor mea salutem. — C u m contemio uerteretur 
inter nos et abbatem et majus monasterium, super haiis territorii de 
Lanceio, — tandem compositum extitit; nos vendemus ad presens 
omnes Iiaias predictas eis. - Prebuerunt assensum Robertus pri-
mogenitus noster, Radulphus et Astulphus filij mei. — Sigillorum 
nostrorum — anno Domini 1 2 4 g , mense madij . 

E t ailleurs : 
« Nobilis vir lohannes d'Estouteuil la dominus du Bouchet, alibi 

de Valemont ( i 2 5 i ) , et Agnes eius vxor, transigunt pro vsu prio-
ratus de Lanceio, in nemoribus et pasnagio porcorum, de quibus 
supra, locum 1 2 arpennorum dando monachis pure et libéré, con-
semientibus eorum filiis Roberto primogenito, Radul fo et Astul-
pho, 1,249. Quod Innocentius IV expressa bulla confirmât, anno 7° 
pontificatus, 18 kal. januarii . ( lohannis scutuin est leo erectus.) 

G C L X X 

D E J U S T I T I A E S E N I O R I S I M M U N I T A T E — 
D E L A N C E I O » (2) 

20 janvier 124g 

Lettres monitoires de l'ofBcial de Cliartres, coiitre Jean d'Estoutevil le, portant défense 
d'exercer sa justice dans le prieuré de Lancé, contre son immunité. 

Officialis curie Carnotensis de Lanceio e ide Cuchereio presbiteris, 
salutem in Domino. E x parte prioris de Lanceio nobis extitit inti-
matum, quod senescallus prepositi et seruientes nobilis viri Johan-
nis de Estouteuille militis, causas seculares, in quibus iudicatum 
sanguinis sit, in domo dicti prioris et in atrio suo et in cimiterio 
ecclesie dicti prioratus tractant; contra libertatem et immunitatem 
ecclesie et in preiudicium et grauamen prioris supradicti : hinc est 

( 1 ) Gaigniéres, S a i ' , f . 4 7 1 , prieuré de Lancé : « Scellé de deux sceaux de cire blanclie. 
V o i r nos planclies. — D . A n s . Lemicliel , I, c . , p. 2 2 J . Lancé. 

(2) Ti tre en parchemin aux Arcliives do Loir-et-Glicr, sceau perdu. 

quod vobis mandamus quatenus ex parte nostra inhibeatis dictis 
senescaJJo, prepositis et seruientibus, ne ipsi présumant tractare de 
cetero dictas causas in dictis locis ; et si ipsi senescallus, prepositi 
et seruientes, contra inhibi t ionenj vestram, inimo potius nostram 
attemptauerint uenire in aliquo, tractando de cetero dictas causas in. 
dictis locis, quos ex tune excommunicamus, denuntietis excommu-
nicatos, nisi causam protenderint jre ad desistendum a premissis 
minime teneantur. Quam causam si pro tendunt , citetis ipsos person-
naliter, vel per procuratorem sufificienter ins t ructum, coram nobis 
Carnoti ad centum diem. De que vt de nomin ibus citatorum nos 
per vestras litteras certificetis, nobis et dicto priori , super premissis 
rescissuros (?) reddere -litteras sigillatas, pro inhibi t ione facta in 
prima cauda vacua, et pro excominunicatione in secunda cauda 
uacua, et pro citatione in vitima cauda uacua, sigil lum vestrum 
presentibus apponendo. Ad hoc autem faciendum alius vestrum 
alterum non expectet. Datum anno Domini M" CC° X L nono, 
die jouis, in festo beatorum Fabiani et Sebastiani. 

CGLXXr 

QUOMODO DOMINUS DE ESTOUTAVILLA NON FUIT 
ABSOLUTUS (i) 

I 2 5 I 

L'oCficial de Chartres, vu le défaut de cautions dignes de foi, refuse de lever l 'excommuni-
cation du sieur d'Estouteville et de ses adhérents , coupables d'avoir pillé les biens et brisé les 
portes du prieuré de Lancé 

Officialis curie Carnotensis viro venerabili et discreto Johanni de 
Bogeual ball iuo andegauensi , salutem in Domino . Noueri t is quod 
hobilis uir Johannes de Estoutauilla miles, et prior de Lanceio, die 
jouis in cena Domini , comparuerunt coram nobis Carnoti , et dicta 
die jovis petiit dictas miles a nobis se et seruientes suos et homines 
absolui, et a priore predicto petiit coram nobis quod dictus pr ior 
procuraret ipsura militera et predicto§ seruientes et homines absolui, 
ad proprios sumptus dicti prioris, prout dicto milit i idem prior 
promiserat, ut dicebat idem miles. Qui miles dicebat se, e tpredic tos 
seruientes, et homines esse excommunicatos ad instanciam abbatis 
et conuentus maioris monasterii , et dicti prioris, pro capt ionererum 
prioratus de Lanceio, et pro fractione domus eiusdem prioratus. 
Predictus uero pr ior dicta die dixit coram nobis, quod fideiussores 

( i ) Titre en parchemin aux Archives de Loir-et-Cher, était scellé sur queue simple. 

H S 

ydoneos inuenire non poterat ibidem in presenti de emendis pro 
ipso milite et suis nobis soluendis, per quos dictos militem et sucs 
absolueremus, praeterquam Theoba ldum Chai l lou, ciuem Carno-
tensem, qui Theobaldus dixit se velle fideiubere pro dicto priore 
usque ad viginti libras turonenses, et quemdam armigernni, qui 
vocatur Matheus dongaretil, vt dicebat, qui nobis tamen erat ignotus, 
quos fideiussores, qui sic se offerebant, reputabamus minus ydoneos, 
quan tum ad emendas predictas, cum essent tresdecim persone, 
quantum ad premissa excommunicate, et totidem debeantur emen-
dare. Dixit edam idem prior quod paratus erat dare alios ydoneos 
fideiussores pro dicto milite et suis, de emendis predictis nobis 
soluendis in manu decani vindocinensis, uel alicuius presbiteri, cui 
in predicus illis hoc committeremus, dicente dicto milite quod hoc 
uobebat, nisi ipsa die jouis, ipse et sui absoluerentur , nos uero hiis 
auditis diximus dicto militi quod parati eramus ipsum et suos 
absoluere, secundum sacramentum ecclesie, quatenus ad excommu-
nicationes predictas. Quibus actis, dictus miles et sui, qui présentés 
erant, gagiauerunt emendas in manu nostra pro excommunicationi-
bus predictis, et cum dictus miles nollet nobis dare plegios ydoneos 
de emendis nostris, ut dixerat dictus miles, nec etiam seruientes 
aut homines sui, nec dictus prior pro ipso milite et suis in 
presenti posset dare plegios preterquam duos plegios predictos, ut 
dicebat dictus prior, dictus miles et sui a nobis non absolut! recesse-
runt , et hoc vobis significauimus. Datum anno Domini M° CC° 
quinquagesimo pr imo, die jouis supradicta. 

C C L X X I I 

Q U O M O D O J O H A N N E S D E E S T O U T A V I L L A A R B I T R I O 
SE S U B M I T T I T ( i ) 

I 2 5 I 

A la prière d'Alphonse, fils du roi de Jérusalem, Jean d'Estoutevi l le promet de se * 
soumettre à la sentence des arbitres. 

J Ir ' 

Johannes de Estoutouil le dominus de Valemont, omnibus hec 
visuris salutem in Domino. Notum facio quod ego ad instanciam et 
preces illustris viri Alfonsi, filij clare memorie J . régis Jerusalem, 

( i ) Gaignières fol . .^21. « Scellé en cire blanche. » — D . Ans. Lemichel , 1. c , 
p. 2 2 4 . 

comltis Augî (?) super omnibus contencionibus inter me et vîrum 
religiosum abbatem majoris monasteri i , et priorem de Lanceio, 
tam coram officialem Carnotensem, quam coram domno comité 
Andegaùensi motis, dicto et ordinacioni dicti domni comitis Augi, 
etdicti abbatis majoris monasterii me supposai , bona fide promitteiis 
et me obligaas, sub ypotheca rerum mea:rum, tenere et seruare 
quidquid dixerint seu ordinauerint inter nos, super contentionibus 
predictis, termino illius measis durante, u s q u e a d festum B. Remigii 
proxime uen tu rum, nisi de consensu parentum uel amicorum 
nostrorum ulterius prorogetur; Actum anno Domini i 2 5 i , in 
crastino b. Martini estiualis.